

BOSNA I HERCEGOVINA

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva

GODIŠNJI PLAN RADA ZA 2022. GODINU

MINISTAR

mr.sci. Šemsudin Dedić

Broj: 02-02-52-1/2021 FB
Sarajevo, novembar 2021. godine

1) Uvod

Godišnji plan Federalnog ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva (u daljem tekstu Ministarstvo) je izrađen u skladu sa novom Uredbom o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“ br. 74/19 i 2/21) i predstavlja implementacioni dokument u kojemu su navedene aktivnosti i projekti koji će se poduzimati na godišnjem nivou kako bi se realizirali programi (mjere), iz trogodišnjeg plana rada, te ostvarili prioriteti i strateški ciljevi iz relevantnih strateških dokumenata i utvrđenih u trogodišnjem planu rada.

U godišnji plan rada Ministarstva preuzet je glavni program iz trogodišnjeg plana rada sa dodijeljenom šifrom u DOB-u, izvorima finansiranja i iznosima planiranih finansijskih sredstava u KM te programi (mjere) iz trogodišnjeg plana rada sa dodijeljenom šifrom programa, pripadajućim indikatorima, polaznim i ciljnim godišnjim vrijednostima. Za svaki od utvrđenih programa (mjera), u godišnjem planu rada preuzimaju i prilagođavaju se aktivnosti/projekti iz trogodišnjeg plana rada, i/ili se po potrebi definišu nove aktivnosti/projekti, čija realizacija doprinosi ostvarenju prioriteta i strateških ciljeva iz strateških dokumenata. U toku izrade godišnjeg plana rada, preuzima projekte i aktivnosti iz akcionog plana za koje su obezbijeđena finansijska sredstva. Za sve aktivnosti/projekte navodi se: naziv aktivnosti/projekta, rok izvršenja po kvartalima, očekivani rezultat aktivnosti/projekta, nosilac (najmanji organizacioni dio), status PJI, oznaka o potrebi usvajanja, izvori finansiranja i iznos planiranih finansijskih sredstava neophodnih za njihovu realizaciju izraženih u KM na godišnjem nivou.

2) Osvrt na aktivnosti/projekte realizovane godišnjim planom rada za prethodnu kalendarsku godinu

Planom rada FMPVŠ za 2021. godinu kroz 4 strateška cilja i veći broj operativnih ciljeva, planirane su aktivnosti u oblasti poljoprivrede - (prehrambena industrija, novčane podrške i ruralni razvoj), oblasti voda, oblasti veterinarstva i u oblasti šumarstva i lovstva. U planu su navedeni i programi koje realizuju sektori u FMPVŠ kao i projekti vezano za nadležnosti tri projektne jedinice (PCU, PMU i PIU) te taksativno navedeni projekti u kojima učestvuje Odsjek za međunarodne projekte Sektora voda. Međutim, većina planiranih aktivnosti posebno u normativnom dijelu vezano za izradu zakona nije izvršena radi pojave koronavirusa - COVID 19 i oglašene pandemije u cijelom svijetu. S tim u vezi, veliki dio aktivnosti radu Ministarstva je bio usmjeren na ublažavanje posljedica djelovanja epidemije koronavirusa - COVID 19 na privredu sa aspekta primjene Zakona o ublažavanju negativnih ekonomskih posljedica pojedinih grana privrede. Ministarstvo je odmah po pojavi krize uzrokovane pandemijom koronavirusa krenulo u realizaciju seta mjera koje imaju za cilj povećanje obima poljoprivredne proizvodnje i sigurnost prehrane stanovništva u Federaciji BiH. Jedna od najznačajnijih aktivnosti je bila realizacija Programa utroška sredstava sa kriterijima raspodjele sredstava "subvencije privatnim preduzećima i preduzetnicima - poticaj za poljoprivredu" utvrđenih Budžetom FBiH za 2020. i 2021. godinu Ministarstvu u iznosu od 87 miliona KM. U skladu sa Uredbom o interventnim mjerama

za podršku ugroženim sektorima privrede Federacije Bosne i Hercegovine u okolnostima pandemije COVID-19 iz Budžeta FBiH za 2020. godinu Ministarstvu je izdvojeno 10.000.000 KM za dodjelu finansijske pomoći sektoru poljoprivrede i prehrambene industrije. Budžet Ministarstvu je povećan i u 2021 godinu jer je radi ublažavanja posljedica radi kovida i u tekućoj godini vršena pomoć privrednim subjektima iz poljoprivredno-prehrambenog sektora. U oblasti veterinarstva realizovan je Program od 2,5 miliona KM .

Realizovani su i projekti preko PIU i PCU jedinica kao i Projekt Vodoopskrba i odvodnja otpadnih voda u Federaciji Bosne i Hercegovine (WATSAN FBiH), ukupne investicijske vrijednosti 121.300.000 EUR koji se implementira u Ministarstvu i u 2021. godini do 30.09.2021. investirano je - 2.308.996.39 KM.

3) Kratak opis ključnih usmjerenja godišnjeg plana rada i provedenog procesa konsultacija

Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva će tokom 2022. godine nastaviti aktivnosti u cilju realizacije strateških ciljeva, podciljeva, prioriteta i mjera Vlade Federacije Bosne i Hercegovine prvenstveno kroz izradu i provođenje strategija, politika, zakona i drugih propisa iz svoje nadležnosti, te usaglašavanje istih sa pravnom stečevinom EU i drugim međunarodnim sporazumima i obavezama zaključenim od strane BiH, u bliskoj saradnji sa vladinim i nevladinim partnerima, s ciljem osiguravanja održivog razvoja poljoprivrede, prehrambene industrije, veterinarstva, šumarstva i vodoprivrede putem racionalnog korištenja i zaštite prirodnih resursa, podrške proizvođačima i mjerama podrški razvoju ruralnih područja. Imajući u vidu Trogodišnji plan rada Ministarstva i Program ekonomskih reformi u Federaciji BiH godina, tokom 2022. godine će se nastaviti realizacija strateških i operativnih ciljeva i aktivnosti, uz planiranje novih mjera za izvršenje te prikaz mjera učinka za izlazne rezultate i očekivani godišnji rezultat u oblastima za koje je nadležno Ministarstvo.

Značajno je naglasiti da Reformska mjera: Izmjena sistema novčanih podrški, koja je predviđena u Programu ekonomskih reformi FBiH (PER-u 2021-2023. godina) nije izvršena. Ova mjera podrazumijeva prije svega uvođenje direktnih plaćanja po jedinici površine i ima za cilj i usklađivanje poljoprivredne politike i uspostavljenih administrativnih i informacionih sistema u FBiH i BiH sa ZPP-om, a s druge strane dugoročno treba doprinijeti unapređenju konkurentnosti domaće poljoprivredne proizvodnje. Radi toga je ova mjera ponovo uvrštena u PER 2021-2023. godina.

4) Opis institucionalnih kapaciteta sa analitičkim pregledom ključnih nedostataka i potreba organa uprave u odnosu na planirane mjere (programe) za naredni godišnji period, preuzet iz trogodišnjeg plana

Nakon što je izvršena analiza Pravilnika u unutrašnjoj organizaciji FMPVŠ, te detaljno sagledani opisi poslova osnovnih i unutrašnjih organizacionih jedinica kao i opisi poslova pojedinih izvršitelja, uočeno je da veliki nedostatak imamo vezano za oblast evropskih integracija, strateškog planiranja kao i segment upravljanja i koordiniranja projektima radi čega bi bilo efiksno da se u sastavu postojeće organizacione jedinice Služba za upravljanje projektima formira odsjek ili drugi odgovarajući organizacijski oblik za poslove evropskih integracije i

strateškog planiranja, koji bi bio zadužen i za izvještavanje o implementaciji obaveza iz Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju kao drugih međunarodnih obaveza vezano za naše nadležnosti i izvrši prijem novih službenika.

Izvršene analize također ukazuju da već duži niz godina imamo neodgovarajuće institucionalne kapacitete posebno u pojedinim oblastima od kojih ističemo posebno oblast novčanih podrški iz razloga što se na godišnjem nivou implementira oko 100 mil. KM (poljoprivreda, ruralni razvoj i veterinarstvo). Dakle, neophodno je ojačati kapacitete za programiranje i realizaciju mjera potpora poljoprivredi i ruralnom razvoju u FMPVŠ, kao i kantonalnim ministarstvima nadležnim za poslove poljoprivrede te poduzeti dodatne mjere za aktivnije uključivanje poljoprivredne savjetodavne službe u realizaciju mjera. Istovremeno pristupiti promjeni unutrašnje organizacije i dodatnoj edukaciji službenika, te izvršiti prijem novih službenika i namještenika. Prioritet je i kadrovsko jačanje postojeće organizacijske jedinice za kontrolu na terenu u FMPVŠ, kako bi se mogla provoditi sustavna kontrola direktnih plaćanja na terenu. U narednom periodu je potrebno kroz izmjene Pravilnika kadrovski ojačati Sektor za plaćanja ili predvidjeti osnivanje Federalne agencije za plaćanja te izvršiti prijem novih službenika u istu. Odgovarajući administrativni kapaciteti će osigurati i bolju koordinaciju i saradnju između relevantnih institucija BiH i entiteta na putu integracija BiH u EU i približavanja standardima EU.

5) Mogući problemi i rizici za realizaciju godišnjeg plana rada

Ključni nedostatak za realizaciju planskih aktivnosti i pojava koronavirusa - COVID 19 i oglašena pandemije, jer veliki dio aktivnosti će se i u narednom periodu usmjeriti na ublažavanje posljedica djelovanja epidemije koronavirusa - COVID 19 na privredu sa aspekta primjene Zakona o ublažavanju negativnih ekonomskih posljedica pojedinih grana privrede pri čemu će veći dio planiranih, a posebno normativnih aktivnosti biti u drugom planu.

Mogući rizik i prepreka izvršenju zacrtanih strateških i operativnih ciljeva je i nedostatak budžetskih sredstva za realizaciju planiranih programa, projekata i aktivnosti.

Evidentno je da složena i kompleksna ustavna struktura čini da se je sporo donose odluke, a neefikasnost u procesu usklađivanja reformskih aktivnosti ima negativan uticaj na kreiranje odgovarajućeg zakonodavnog i institucionalnog okvira koji je neophodan da se osigura usklađenost politika, propisa, ali i kako bi se stvorili uslovi za unaprjeđenje institucionalnih kapaciteta. Sporost i nerad određenih institucija posebno u zakonodavnom segmentu je svakako veliki rizik u realizaciji svih planova je se pojedini zakoni i strateški dokumenti veoma dugo nalaze u parlamentarnoj proceduri (neki i godinama) što za posljedicu ima postojanje neodgovarajućeg zakonodavnog i institucionalnog okvira – normativni okvir nije usklađen sa standardima EU. Radi navedenog, u realizaciji planskih aktivnosti veliki rizik je što nemamo efikasno uređene institucije sa jasnim zadacima, sredstvima, znanjem i vještinama za ispunjene postavljenih ciljeva na svim nivoima.

B. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
		Izvori	Iznos
Osiguravanje održivog razvoja poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva i zaštita prirodnih resursa	2401	Budžetska sredstva	94.609.000
		Kreditna sredstva	26.430.000
		Sredstva EU	5.700.000
		Ostale donacije	5.800.000
		Ostala sredstva	2.760.000
		Ukupno	135.300.000

B1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Polazna vrijednost	Ciljna godišnja vrijednost
1. Razvijati ruralnu infrastrukturu i dostupnost usluga u ruralnim područjima		% stanovnika u ruralnim područjima, od ukupnog broja stanovnika	56,7 (2013)	56,9
		% žena u ruralnim područjima, od ukupnog broja stanovnika	55,4 (2013)	55,8
2. Uspostaviti funkcionalne kapacitete za poljoprivredu i ruralni razvoj		Broj osnovanih NTP u sektoru poljoprivrede	N/d	1
		Broj poljoprivrednih gospodarstava	7.244 (2017) 8100 (2020)	8.500
		% bruto dodane vrijednosti - biljna i stočarska proizvodnja, lovstvo i uslužne djelatnosti u vezi s njima(KD BiH 2010 Oblast 01) u ukupnoj BDV	3,6 (2018)	3,8
3. Unaprijediti kvalitet i konkurentnost poljoprivredno – prehrambene proizvodnje, i otpornost poljoprivrednih proizvođača		Pokrivenost uvoza izvozom (%) (Područje KD-a A - Poljoprivrede, šumarstvo i ribolov)	19,96 (2018)	23
		Pokrivenost uvoza izvozom hrane i pića (%)	20,54 (2018)	24
4. Osigurati održivo korištenje zemljišnog resursa		% zemljišta na kojemu je smanjena produktivnost (LPD)	0,44 (2014)	0,39
		% zemljišta na kojemu su rani znakovi smanjenja produktivnosti (LPD)	0,53 (2014)	0,47
		% zemljišta koje je stabilno, ali pod pritiskom smanjenja produktivnosti (LPD)	15,73 (2014)	12,5
5. Osiguravati održivo korištenje vodnih resursa	240102	Koeficijent gubitka vode, %	56.9	56
		Koeficijent prečišćavanja otpadnih voda u industrije, %	59.9	61
		Broj priključaka na kanalizacione sisteme (#)	241.629	250.000
6. Zaštita zdravlja životinja i proizvodnja sigurnih proizvoda životinjskog porijekla		Broj životinja na kojima se provode i finansiraju mjere suzbijanja zaraznih i bolesti	78.000 (2020.)	84.000

		Odobranje objekata za proizvodnju hrane životinjskog porijekla (izvozni objekti)	44 (2020.)	47
7. Osigurati održivo upravljanje i gospodarenje šumama i divljači	240104	Ukupna posjeđena drvena masa, m ³	2.552.625 (2018)	2.600.000
		Vještačko posumljavanje, ha/god	1.439 (2018)	1.500
		Otvorenost šuma šumskim putevima (m/ha) (11,7)	11,3 (2020)	11,3
		Stepen razvijenosti Informativnog sistema šumarstva FBiH (broj izrađenih modula) (15)	3 (2020)	4
8. Podrška sektorima za osiguranje uslova za efikasno obavljanje funkcija Ministarstva	240105	Izvršeni svi administrativni poslovi koji su značajni za efikasno obavljanje funkcija Ministarstva		
		Riješeni svi prvostepeni i drugostepeni upravni postupci	2858 (2020)	3000

B2. Aktivnosti/projekti kojim se realizuju programi (mjere) iz tabele A1.

1. Razvijati ruralnu infrastrukturu i dostupnost usluga u ruralnim područjima							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: Strategija razvoja Federacije BiH 2021-2027.; 3.5.1.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
1.1. Izrada Zakona o slatkovodnom ribarstvu	I-IV kvartal utvrđen Nacrt	Usvojen zakon (provedena presuda Ustavnog suda BiH)	Sektor 03 i imenovana Radna grupa		Da	Budžetska sredstva	5.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	5.000
1.2. Izrada Zakona o novčanim podrškama u poljoprivredi i ruralnom razvoju	I-IV kvartal utvrđen Nacrt	Izrađen Nacrt zakona	Radna grupa u saradnji sa Sektorom 03, 04, 05 i 11		Da	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	

						Ukupno	10.000
1.3.Izrada Zakona o poljoprivredi, prehrani i ruralnom razvoju	I-IV kvartal utvrđen Nacrt	Izrađen Nacrt zakona	Radna grupa u saradnji sa Sektorom 03, 04,05 i 11		Da	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	10.000
Ukupno za program (mjeru) 1.						Budžetska sredstva	25.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	25.000
2. Uspostaviti funkcionalne kapacitete za poljoprivredu i ruralni razvoj							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: Strategija razvoja Federacije BiH 2021-2027.; 3.5.2.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
2.1. Izrada Zakona o fitofarmaceutskim sredstvima	I-IV utvrđen Nacrt	Izrađen Nacrt zakona	Radna grupa u saradnji sa Sektorom 03, 04 i 11		Da	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	10.000
2.2. Usvajanje Srednjoročne strategije pružanja savjetodavnih usluga u poljoprivredi 2023-2029. i izrada Akcionog plana za implementaciju	IV kvartal	Usvojena strategija (dostavljena Vladi FBiH)	Sektor 04		Da	Budžetska sredstva	30.000
						Kreditna sredstva	

						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	30.000
2.3. Izrada Strategije poljoprivrede i ruralnog razvoja 2021-2027.	I kvartal utvrđen Prijedlog	Izrađena i usvojena strategija	Izvršni tim u saradnji sa Koordinacionim odborom i Radnim grupama po oblastima Sektori 03, 04 i 05 realizacija u planskom periodu		Da	Budžetska sredstva	30.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	30.000
2.4. Izrada Programa rada Javne poljoprivredne savjetodavne službe u Federaciji BiH za 2023. godinu	II-III kvartal	Izrađen Program	Sektor 04		Ne	Budžetska sredstva	3.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	3.000
2.5. Realizacija Programa rada Javne poljoprivredne savjetodavne službe u Federaciji BiH za 2022. godinu	I - IV	Realizirane planirane aktivnosti	Sektor 04		Ne	Budžetska sredstva	15.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	15.000
2.6. Izrada Nastavnog Programa redovne godišnje obuke poljoprivrednih savjetodavaca za 2022. godinu	III - IV	Izrađen Program	Sektor 04		Ne	Budžetska sredstva	3.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	

						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	3.000
2.7. Vođenje registara: (fito registar, savjetodavci, RPG i RK i ostali upisi i evidencije, uspostava Vinogradarskog i vinarskog registra	Kontinuirano	Uspostavljeni i ažurirani registri	Sektori 03, 04 i 05	Ne	Ne	Budžetska sredstva	20.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	20.000
2.8. Program razvoja ruralne konkurentnosti (Rural Competitiveness Development Program – RCDP)	I - IV	Izvršene sve projektne aktivnosti	Projektna jedinica PCU	Ne		Budžetska sredstva	400.000
						Kreditna sredstva	30.000
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	10.000
						Ukupno	440.000
2.9. Projekat razvoja ruralnih poduzeća i poljoprivrede (Rural Enterprise and Agricultural Development Project – READP)	I - IV	Izvršene sve projektne aktivnosti	Projektna jedinica PCU	Ne		Budžetska sredstva	1.200.000
						Kreditna sredstva	3.500.000
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	2.000.000
						Ukupno	6.700.000
2.10. Projekat otpornosti i konkurentnosti u poljoprivredi - ARCP	I - IV	Izvršene sve projektne aktivnosti	Projektna jedinica PIU	Ne		Budžetska sredstva	200.000
						Kreditna sredstva	3.000.000
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	

						Ostala sredstva	
						Ukupno	3.200.000
2.11. Program Integriranog razvoja koridora rijeka Save i Drine	I - IV	Izvršene sve projektne aktivnosti	Projektna jedinica PIU	Ne	Ne	Budžetska sredstva	
						Kreditna sredstva	3.200.000
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	3.200.000
Ukupno za program (mjeru) 2.						Budžetska sredstva	1.911.000
						Kreditna sredstva	9.730.000
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	2.010.000
						Ukupno	13.651.000
3. Unaprijediti kvalitet i konkurentnost poljoprivredno – prehrambene proizvodnje, i otpornost poljoprivrednih proizvođača							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: Strategija razvoja Federacije BiH 2021-2027.; 3.5.3.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos
3.1. Izrada Zakona o jakim alkoholnim pićima	I-IV kvartal utvrđen Nacrt	Utvrđen Nacrt zakona	Radna grupa u saradnji sa Sektorom 03- Odsjek za prehrambenu industriju		Ne	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	10.000
3.2. Izrada Odluke i Programa novčanih podrški u poljoprivredi i ruralnom razvoju i usvajanje	60 dana od dana	Izrađena i usvojena Odluka i Program	Sektor 03, 04 i 05		Da	Budžetska sredstva	5.000

	usvajanja Budžeta FBIH					Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	5.000
3.3. Izrada izmjena i dopuna Pravilnika o uvjetima i načinu ostvarivanja novčanih potpora po modelu ruralnog razvoja prilagođenog usvojenom Programu novčanih potpora u poljoprivredi i ruralnom razvoju za 2022. godinu	I kvartal	Pravilnik objavljen u Službenim novinama Federacije BiH i vrši se implementacija mjera ostalih vrsta potpora	Sektor 04 – Odjel za ruralni razvoj			Budžetska sredstva	5.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
3.4. Izrada izmjena i dopuna Pravilnika o uvjetima i načinu ostvarivanja novčanih potpora po modelu ostalih vrsta potpora prilagođen usvojenom Programu novčanih potpora u poljoprivredi i ruralnom razvoju za 2022. godinu	I kvartal	Pravilnik objavljen u Službenim novinama Federacije BiH i vrši se implementacija mjera ostalih vrsta potpora	Sektor 04 – Odjel za ruralni razvoj			Ukupno	5.000
						Budžetska sredstva	5.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
3.5. Realizacija Programa Vlade Federacije BiH o novčanim podrškama u poljoprivredi i ruralnom razvoju	II-III i IV kvartal	Implementacija mjera podrške za 2022. godinu	Sektor 05 u saradnji sa Sektorima 03 i 04		Ne	Ostala sredstva	
						Ukupno	5.000
						Budžetska sredstva	87.000.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
3.6. Izrada provedbenih propisa (pravilnika) prilagođenih Programu novčanih podrški u poljoprivredi i ruralnom razvoju	I-III kvartal	Pravilnici izrađeni i objavljeni u Službenim novinama Federacije BiH i vrši se implementacija mjera	Sektor 03, 04		Ne	Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	87.000.000
						Budžetska sredstva	5.000
						Kreditna sredstva	

						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	87.060.000
4. Osiguravati održivo korištenje zemljišnog resursa							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: Strategija razvoja Federacije BiH 2021-2027.; 3.1.5.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos
4.1. Izraditi Zakon o izmjena i dopunama Zakona o poljoprivrednom zemljištu	I-IV kvartal utvrđen Nacrt	Izrađen nacrt Zakona Sektor 03 i imenovane Radne grupe	Sektor 03 i imenovane Radne grupe		Da	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	10.000
4.2. Informacija o implementaciji Zakona o poljoprivrednom zemljištu i Strategiji gospodarenja/upravljanja poljoprivrednim zemljištem	II i III kvartal	Izrađena i usvojena informacija	Sektor 03		Da	Budžetska sredstva	5.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	5.000
Ukupno za program (mjeru) 4.						Budžetska sredstva	15.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	15.000

5. Osiguravati održivo korištenje vodnih resursa Usklađivanje politika i institucionalnih kapaciteta u oblasti voda u Federaciji BiH sa zahtjevima integracija BiH u EU i približavanja standardima EU na polju zaštite od voda, te zaštite i održivog korištenja vodnih resursa. Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: Strategija razvoja Federacije BiH 2021-2027.; 3.1.4. Strategija upravljanja vodama FBiH 2010-2022; Strategija aproksimacije propisa BiH (EAS BiH) i Programa prilagođavanja propisa Federacije BiH sa pravnom stečevinom Evropske unije u oblasti okoliša/voda (FBiH EAS BIH)							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos
5.1. Izrada Programa integrisanja BiH u EU za Poglavlje 27 – Okoliš oblast voda;	I-IV	Pripremljen Program integrisanja BiH u EU za oblast voda	Sektor za vode, AVP-i, FMOIT, FFZO, FMF, kantoni i općine		Ne	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	10.000
5.2. Zakon o izmjena i dopuna Zakona o vodama u sklopu parlamentarne procedure	I-IV	Pripremljen prijedlog izmjena i dopuna Zakona o vodama	Sektor za vode – Odsjek UV i Odsjek RMO, Sektor za pravne poslove		Da	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	10.000
5.3. Donošenje propisa iz člana 57. stav 1. Zakona o vodama	I-IV	Pripremljen i objavljen propis kojim se određuju pojedinačne površinske vode ili dijelovi površinskih voda na kojima je zabranjena plovidba plovilima, koja za pogon koriste naftne derivate.	Sektor za vode - Odsjek UV, Sektor za pravne poslove		Da	Budžetska sredstva	30.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	30.000
5.4. Učešće u aktivnostima MVTEO BIH	I-IV	Pripremljen Specijalni plan provedbe direktive o	Sektor za vode – Odsjek UV i		Da	Budžetska sredstva	10.000

		poplavama (DISIP) i Akcioni plan za provedbu (APID) u Federaciji BiH	Odsjek RMO i AVP-i			Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	10.000
5.5. Usvajanje i provedba Programa za unapređenja vodnih usluga u FBiH (uključujući i usvajanje Uredbe o metodologiji utvrđivanja najniže osnovne cijene vodnih usluga u FBiH)	I-IV	Usvojen Program za unapređenje vodnih usluga u FBiH Uredba o metodologiji utvrđivanja najniže osnovne cijene vodnih usluga u Federaciji BiH	Sektor za vode - Odsjek RMO		Da	Budžetska sredstva	30.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	30.000
5.6. Podrška pripremi i realizaciji strateško-planskih dokumenata FBiH i BiH: - Izrada Strategije zaštite okoliša BiH u FBiH (ESAP) i dijela koji se odnosi na SUV FBiH u okviru izrade ESAP BiH kroz Projekat TA SIDE - Donošenje 2. ciklusa Planova upravljanja vodama vodnih područja za period 2022-2027 - Izrada planova upravljanja poplavnim rizikom za period 2024-2029.	I-IV	Pripremljen nacrt ESAP BiH u FBiH Donesen II ciklus Planova upravljanja vodama vodnih područja FBiH za period 2022-2027 Pripremljen nacrt Planova upravljanja poplavnim rizikom za period FBiH 2024-2029, nacrt mjera za učešće javnosti i stratešku procjenu	Sektor za vode - Odsjek RMO Odsjek UV, AVP-i		Da	Budžetska sredstva	15.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	15.000
5.7. Realizacija zaključaka Parlamenta FBiH i Vlade FBiH o malim hidroelektranama i zaštiti rijeka - Izmjena i dopuna Pravilnika o: • ekološki prihvatljivom protoku • o sadržaju, obliku, uvjetima, načinu izdavanja i čuvanja vodnih akata	I-II	Objavljene izmjene pripremljenih nacrtu podzakonskih akata	Sektor za vode - Odsjek UV i AVP-i, FHMZ, FMOiT, Sektor za pravne poslove		Ne	Budžetska sredstva	20.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	20.000
5.8. Planiranje, koordinacija i učešće u podršci implementacije institucionalnih i infrastrukturnih projekata iz oblasti voda koje finansiraju međunarodne finansijske institucije	I-IV	Izrađeni izvještaji i procijenjeni efekti realizacije projekata	Sektor za vode - Odsjek UV i AVP-i, FHMZ, FMOiT, FFZO		Ne	Budžetska sredstva	25.000
						Kreditna sredstva	

(UNDP, DEU - IPA, WBIF, SDC, SECO, SIDA, KfF, CDA i međunarodne banke)						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	25.000
5.9. Implementacija (PMU jedinica unutar FMPVŠ): - Projekat EIB, WATSAN FBiH "Vodosnabdijevanje i odvodnja otpadnih voda" za 20 općina	I-IV	Izrađeni izvještaji i procijenjeni efekti realizacije projekata u segmentima korištenja voda i zaštite voda koji se implementiraju putem međunarodnih banaka i donatora;	Sektor za vode - Odsjek UV i AVP-i, FHMZ, FMOiT, FFZO		Ne	Budžetska sredstva	
						Kreditna sredstva	16.700.000
						Sredstva EU	5.700.000
						Ostale donacije	5.800.000
						Ostala sredstva	750.000
						Ukupno	28.950.000
5.10. Projekat u pripremi: WATSAN FBiH –Faza II, "Vodosnabdijevanje i odvodnja otpadnih voda" (PMU jedinica unutar FMPVŠ)	I-IV	Projekat je uvršten u preliminarnu listu Programa javnih investicija. Vlada je odobrila u avgustu 2021. godine nacrt liste projekata za Program javnih investicija. Još nosu odabrane općine koje će učestvovati u projektu	PMU – Jedinica za upravljanje projektom		Ne	Budžetska sredstva	
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	
5.11. Projekat u pripremi:: Modernizacija sektora vodnih usluga Projekat WB, SDC, UNDP, SIDA	I-IV	Pripremljena lista općina koje će biti uključene u projekat	PMU – Jedinica za upravljanje projektom		Ne	Budžetska sredstva	
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	0
Ukupno za program (mjeru) 5.						Budžetska sredstva	150.000
						Kreditna sredstva	16.700.000
						Sredstva EU	5.700.000

						Ostale donacije	5.800.000
						Ostala sredstva	750.000
						Ukupno	29.100.000
6. Zaštita zdravlja životinja i proizvodnja sigurnih proizvoda životinjskog porijekla							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: Strategija razvoja Federacije BiH 2021-2027.; 3.1.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
6.1. Izrada Zakona o veterinarstvu	I-IV kvartal Prednacr	Usklađen Zakon sa državnim Zakonom o veterinarstvu i standardima EU	Sektor za veterinarstvo i Sektor za pravne, kadrovske i opće poslove		Da	Budžetska sredstva	30.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	30.000
6.2. Izrada Odluke i Programa utroška sredstava "Poticaj za veterinarstvo" iz Budžeta FBiH u 2021. god. i usvajanje	60 dana od dana usvajanja Budžeta FBiH	Suzbijanje širenja zaraznih bolesti kod životinja, naknada štete za eutanizirane životinje i poticaj laboratorijama u procesu dijagnostike	Sektor za veterinarstvo		Da	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	10.000
6.3. Izrada Uputstva o provođenju mjera za otklanjanje i sprječavanje zaraznih i parazitaranih bolesti životinja za 2021. godinu	30 dana od dana od dana usvajanja Odluke i Programa utroška sredstava "Poticaj za veterinarstvo"	Smanjiti broj zaraznih i parazitaranih bolesti životinja	Sektor za veterinarstvo		Da	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	10.000

6.4. Realizacija usvojenog Programa utroška sredstava "Poticaj za veterinarstvo" iz Budžeta FBiH u 2021. god od 2,5 mil KM	II, III, IV kvartal	Smanjen broj zaraznih bolesti i poboljšani stručno-tehnički kapaciteti laboratorija, te dat poticaj veterinarskim stanicama Federacije BiH	Sektor za veterinarstvo		Ne	Budžetska sredstva	2.500.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	2.500.000
6.5. Donošenje Plana obuke službenih veterinara na teritoriji FBiH za 2021. godinu	30 dana od dana od dana usvajanja Odluke i Programa utroška sredstava "Poticaj za veterinarstvo"	Stručno i kadrovsko jačanje kapaciteta	Sektor za veterinarstvo		Ne	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	10.000
6.6. Donošenje Plana službenog uzorkovanja hrane životinjskog porijekla	30 dana od dana od dana usvajanja Odluke i Programa utroška sredstava "Poticaj za veterinarstvo"	Usvajanje i implementacija Plana	Sektor za veterinarstvo		Ne	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	10.000
6.7. Donošenje Plana službenog uzorkovanja na prisustvo salmonelle kod žive peradi	30 dana od dana od dana usvajanja Odluke i Programa utroška sredstava "Poticaj za veterinarstvo"	Usvajanje i implementacija Plana	Sektor za veterinarstvo		Ne	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	10.000
6.8. Program kontrole provođenja veterinarsko-zdravstvenih pregleda u Federaciji BiH (PK,	I-IV kvartal	Postupanje po Programu Vlade Federacije BiH	Sektor za veterinarstvo		Ne	Budžetska sredstva	10.000

USK, TK, BPK, ZHK) - 8 veterinarskih stanica						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	10.000
6.9. Odobravanje objekata za proizvodnju hrane životinjskog porijekla (izvozni objekti)	I-IV kvartal	Kontinuirane aktivnosti Sektora	Sektor za veterinarstvo		Ne	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
6.10. Ovlašćivanje laboratorija	I-IV kvartal	Kontinuirane aktivnosti Sektora	Sektor za veterinarstvo		Ne	Ukupno	10.000
						Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
6.11. Kontrola ispunjavanja propisanih uslova za veledrogerije (3 veledrogerije)	I-IV kvartal	Kontinuirane aktivnosti Sektora	Sektor za veterinarstvo		Ne	Ostala sredstva	
						Ukupno	10.000
						Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
6.12. Registracija veterinarskih lijekova, obnova i izmjena registracije	I-IV kvartal	Kontinuirane aktivnosti Sektora - Komisija	Sektor za veterinarstvo		Ne	Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	10.000
						Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	

						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	10.000
6.13. TWINING projekat Ureda za veterinarstvo	I-IV kvartal	Kontinuirane aktivnosti Sektora	Sektor za veterinarstvo u saradnji sa Uredom za veterinarstvo BiH		Ne	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	10.000
6.14. Organizovanje polaganja stručnih ispita za dipl. veter. i vet. tehničare (izrada planova, održavanje ispita, vođenje evidencije i izdavanje uvjerenja o položenom ispitu sertifikata)	I, II, III, IV	Stručno i kadrovsko jačanje kapaciteta - Komisija	Sektor za veterinarstvo		Ne	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	10.000
Ukupno za program (mjeru) 6.						Budžetska sredstva	2.650.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	2.650.000
7. Osigurati održivo upravljanje i gospodarenje šumama i divljači							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: Strategija razvoja Federacije BiH 2021-2027.; 3.1.6.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ₂	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	

					(Da/Ne)	Izvori	Iznos
7.1. Donijeti zakonsku regulativu u oblasti šuma Poduzimati i realizirati mjere za donošenje Zakona o šumama FBiH Izraditi podzakonske akte u skladu sa odredbama Zakona o šumama (po usvajanju zakona o šumama od strane Parlamenta Federacije BiH) Izrađen Prijedlog zakona o reprodukcijском materijalu šumskog i ukrasnog drveća i grmlja	I, II, III, IV kvartal	Usvojen Zakon o šumama, izradom podzakonskih akata omogućuje se postizanje efikasnijih pravnih i institucionalnih rješenja u šumarstvu Usvojen Nacrt zakona	Sektor za šumarstvo i lovstvo Sektor za šumarstvo i lovstvo i Federalna uprava za šumarstvo Sektor za šumarstvo i lovstvo i Federalna uprava za šumarstvo		Da	Budžetska sredstva	100.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	100.000
7.2. Usvojiti Opći dio Šumarskog programa Federacije BiH Poduzimati i realizirati mjere za usvajanje Općeg dijela Šumarskog programa Federacije BiH (nakon usvajanja Zakona o šumama od strane Parlamenta Federacije BiH)	I, II, III, IV kvartal	Usvojen Program i definirana dugoročna politika i strategija razvoja šumarstva i lovstva kroz Šumarski program Federacije BiH	Federalna uprava za šumarstvo		Da	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	50.000
7.3. Donijeti zakonsku regulativu u oblasti lovstva Izrađen Zakon o lovstvu Izraditi podzakonske akte u skladu sa odredbama Zakona o lovstvu (po usvajanju Zakona o lovstvu od strane Parlamenta Federacije BiH)	I- II utvrđen Nacrt Zakona III - IV utvrđen Prijedlog Zakona	Izrađen i usvojen Zakon o lovstvu Usklađeno upravljanje i gospodarenje divljači sa zakonodavstvom EU i međunarodnim dokumentima	Sektor za šumarstvo i lovstvo		Da	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	50.000
7.4. Izrada Informacije o gospodarenju šumama u prethodnoj i planovima za tekuću godinu (Po Planu rada Vlade FBiH i Planu rada FMPVŠ)	II i III kvartal	Informacija o gospodarenju šumama daje pregled stanja gospodarenja šumama; Izvršena je analiza stanja u oblasti šumarstva na svim razinama, identificirani problemi i slabosti, te predložene aktivnosti za njihovo rješavanje	Federalna uprava za šumarstvo		Da	Budžetska sredstva	20.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	

							Ukupno	20.000
7.5. Razviti Informacijski sustav šumarstva (ISŠ) u Federaciji BiH	I, II, III i IV kvartal	Uspostavljen korisnički portal ISŠ-a, programiran katalog izvještaja za modul Stanje šuma, omogućen optimalan rad sa aplikacijama i podacima ISŠ-a, osigurano kontinuirano aplikativno održavanje baze podataka, komunikacijske i programske podrške za funkcioniranje ISŠ-a, te kadrovsko jačanje kapaciteta u oblasti specifičnih IT tehnologija	Federalna uprava za šumarstvo		Ne	Budžetska sredstva	215.000	
						Kreditna sredstva		
						Sredstva EU		
						Ostale donacije		
						Ostala sredstva		
						Ukupno	215.000	
Ukupno za program (mjeru) 7.						Budžetska sredstva	435.000	
						Kreditna sredstva	0	
						Sredstva EU	0	
						Ostale donacije	0	
						Ostala sredstva	0	
						Ukupno	435.000	
8. Podrška sektorima za osiguranje uslova za efikasno obavljanje funkcija Ministarstva								
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program:								
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM		
						Izvori	Iznos	
8.1. Izrada trogodišnjeg plana rada i godišnjih planova rada i godišnjeg izvještaja o radu	Do 31.12.	Izrađen trogodišnji plan u skladu sa DOB-om I godišnji plan rada te izvještaj o radu	Sekretar u saradnji sa svim organizacionim jedinicama	Ne	Ne	Budžetska sredstva	30.000	
						Kreditna sredstva		
						Sredstva EU		
						Ostale donacije		
						Ostala sredstva		
						Ukupno	30.000	
8.2. Vođenje upravnog postupka i pripremanje rješenja	Kontinuirano			Ne	Ne	Budžetska sredstva	50.000	

8.3. o upravnim stvarima u drugostepenom upravnom postupku		Riješeni svi zaprimljeni predmeti po žalbama i donesena rješenja	Sektor 11 Odsjek za pravne poslove			Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	50.000
8.4. Vođenje upravnog postupka i pripremanje rješenja o upravnim stvarima u prvostepenom upravnom postupku	Kontinuirano	Riješeni svi zaprimljeni zahtjevi i donesena rješenja	Sektori 03; 04; 05; 06; 07; 08; 11	Ne	Ne	Budžetska sredstva	100.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
8.5. Izrada rješenja o statusnim pravima državnih službenika i namještenika iz radnog odnosa ili u vezi sa radnim odnosom i drugih ugovora za ministarstvo	Kontinuirano	Rješenja i ugovori urađeni u zakonskim roku	Sektor za pravne, kadrovske i opće poslove	Ne	Ne	Ukupno	100.000
						Budžetska sredstva	30.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
8.6. Pripremanje stručnih pravnih mišljenja i objašnjenja za primjenu zakona iz nadležnosti Ministarstva, kao i podzakonskih propisa i akata, pripremanje odgovora povodom upita građana, pravnih lica i drugih subjekata ili po službenoj dužnosti	Kontinuirano	Pravna mišljenja pripremljena i dostavljena rukovodiocu Ministarstva	Sektor za pravne, kadrovske i opće poslove	Ne	Ne	Ostala sredstva	
						Ukupno	30.000
						Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
8.7. Pripremanje odgovora na tužbe i zastupanje ministarstva pred sudovima	Kontinuirano	Odgovori na tužbe sačinjeni u zakonskom roku i izvršeno zastupanje pred sudom u precizirano vrijeme	Sektor za pravne, kadrovske i opće poslove	Ne	Ne	Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	50.000
						Budžetska sredstva	30.000
						Kreditna sredstva	

						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	30.000
8.8. Praćenje zakonskih propisa i izrada podzakonskih akata iz oblasti radnih odnosa	Kontinuirano	Kontinuirano praćenje propisa, podzakonski akti rađeni u skladu sa ukazanom potrebom	Sektor za pravne, kadrovske i opće poslove	Ne	Ne	Budžetska sredstva	30.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	30.000
8.9. Organizacija i vođenje kancelarijskog poslovanja	Kontinuirano	Kancelarijsko poslovanje organizirano i vođeno	Sektor za pravne, kadrovske i opće poslove	Ne	Ne	Budžetska sredstva	80.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	80.000
8.10. Formalno-pravna obrada propisa iz nadležnosti Ministarstva u skladu sa Jedinственим pravilima za izradu pravnih propisa	Kontinuirano	Propisi formalno-pravno obrađeni	Sektor za pravne, kadrovske i opće poslove	Ne	Ne	Budžetska sredstva	30.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	30.000
8.11. Izrada nacrti i prijedloga budžeta Ministarstva, praćenje njegove realizacije i vršenje kontrole zakonitosti trošenja istog; izrađivanje mjesečnih i periodičnih izvještaja o izvršenju budžeta; pripremanje završnog obračuna.	Kontinuirano	Budžet Izrađen u propisanim rokovima Osiguran kontinuitet kontrole zakonitosti trošenja Budžeta	Sektor 10 Odsjek za budžet	Ne	Ne	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	

		Izrađeni izvještaji pripremljen završni obračun				Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	50.000
8.12. Izrada elaborata, studija, programa, projekata, planova i procjena u finansijskoj oblasti	Kontinuiran o	Izrađen elaborat, studija, program, projekat, plan i procjena	Sektor 10	Ne	Ne	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	50.000
8.13. Obrađivanje i pripremanje finansijske dokumentacije (obračun transfera i poticaja)	Kontinuiran o	Obrađena dokumentacija	Sektor 10 Odsjek za finansije i računovodstvo	Ne	Ne	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	50.000
8.14. Vođenje blagajne, priprema blagajničkih izvještaja likvidaturu i koje se realiziraju putem blagajne	Kontinuiran o	Izrađen blagajnički izvještaj	Sektor 10 Odsjek za finansije i računovodstvo	Ne	Ne	Budžetska sredstva	20.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	20.000
8.15. Obračun plaća, naknada koje imaju karakter ličnih primanja, izdataka koji imaju karakter materijalnih troškova i sl.	Kontinuiran o	Obračunate plaće i ostali troškovi	Odsjek za finansije i računovodstvo	Ne	Ne	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	

						Ostala sredstva	
						Ukupno	50.000
8.16. Poslovi interne revizije i izrada Plana aktivnosti za otklanjanje uočenih nepravilnosti u postupku vršenja revizije	Kontinuirano	Izrađen plan	Jedinica za internu reviziju	Ne	Ne	Budžetska sredstva	100.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	100.000
8.17. IT podrška sektorima za osiguranje uslova za efikasno obavljanje funkcija Ministarstva	Kontinuirano	Osigurana potrebna podrška sektorima	Služba za informatičke sisteme	Ne	Ne	Budžetska sredstva	100.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	100.000
8.18. Održavanje i razvoj registara, aplikacija i portala koji se trenutno koriste u Ministarstvu	Kontinuirano	Osigurane funkcionalne aplikacije	Služba za informatičke sisteme	Ne	Ne	Budžetska sredstva	100.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	100.000
8.19. Održavanje i razvoj informatičke infrastrukture (data centar na Butmiru i prostorije Ministarstva) što obuhvata računarsku i mrežnu opremu, mrežne servise, operativne sisteme, linkove, sigurnost, nabavku opreme i softvera itd.	Kontinuirano	Osigurane funkcionalne informatička infrastruktura	Služba za informatičke sisteme	Ne	Ne	Budžetska sredstva	100.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	100.000

Ukupno za program (mjeru) 8.	Budžetska sredstva	1.050.000
	Kreditna sredstva	0
	Sredstva EU	0
	Ostale donacije	0
	Ostala sredstva	0
	Ukupno	1.050.000
Ukupno za sve programe (mjere) 1 - 8	Budžetska sredstva	94.609.000
	Kreditna sredstva	26.430.000
	Sredstva EU	5.700.000
	Ostale donacije	5.800.000
	Ostala sredstva	2.760.000
	Ukupno	135.300.000

3. Plan izrade propisa po programima (mjerama)

Redni broj	Naziv propisa	Planirani rok za pripremu	Predlagač propisa	Da li je potrebno usklađivanje sa pravnim naslijeđem EU	Razlozi za donošenje
Program (mjera) 1.1. Razvijati ruralnu infrastrukturu i dostupnost usluga u ruralnim područjima					
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
1.	Zakon o slatkovodnom ribarstvu	II kvartal - utvrđen Nacrt IV - kvartal izrađen Prijedlog	Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva	Da	Postupanje po presudi Ustavnog suda FBiH i donošenje novog zakona usklađenog sa direktivama i standardima EU u oblasti ribarstva u Federaciji BiH. Provesti će se skraćena procjena uticaja propisa.
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					

2.	Zakona o novčanim podrškama u poljoprivredi i ruralnom razvoju	II- IV kvartal Izrađen Prednacrt dostavljen Vladi FBiH i utvrđen Nacrt	Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva	Da	Približavanje mjera i politika izravnih plaćanja, ruralnog razvoja i općih usluga u poljoprivredi i ruralnom razvoju novom EU ACQUIS-u, i mjerama Zajedničke poljoprivredne politike EU
3.	Zakona o poljoprivredi, prehrani i ruralnom razvoju	I-IV kvartal utvrđen Nacrt	Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva	Da	Približavanje mjera i politika u sektoru poljoprivrede i ruralnog razvoja FBiH novom EU ACQUIS-u, institucionalnom ustroju i mjerama Zajedničke poljoprivredne politike EU
Program (mjera) 1. 2. Uspostaviti funkcionalne kapacitete za poljoprivredu i ruralni razvoj					
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
4.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o poljoprivrednom zemljištu	I-IV kvartal utvrđen Nacrt	Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva	Da	Usvajanje i prilagođavanje zakonskih okvira u domenu prometa, zakupa, i nasljeđivanja zemljišta i oporezivanja te jačanje institucionalnih kapaciteta za efikasno upravljanje zemljištem.
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
5.	Zakona o fitofarmaceutskim sredstvima	II kvartal Izrađen Prednacrt dostavljen Vladi FBiH	Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva	Da	Uspostava registra FFS u Federaciji BiH, što omogućava implementaciju mjera EU politike u ovoj oblasti
Program (mjera) 1. 3. Unaprijediti kvalitet i konkurentnost poljoprivredno – prehrambene proizvodnje i otpornost poljoprivrednih proizvođača					
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					

6.	Zakona o jakim alkoholnim pićima	I-IV kvartal	Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva	Da	Definisan pravni okvir o uslovima proizvodnje, registracije, zaštite geografskog porijekla, kvalitete, prometa, službene kontrole i dr. u oblasti jakih alkoholnih pića, s ciljem uspostavljanja jedinstvenog tržišta i usklađivanja sa propisima EU
Program (mjera) 3. Zaštita zdravlja životinja i proizvodnja sigurnih proizvoda životinjskog porijekla					
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
7.	Zakon o veterinarstvu	I-IV kvartal Nacrt	Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva	Da	Usklađivanje Zakona sa državnim Zakonom o veterinarstvu i standardima EU
Program (mjera) 4. Osigurati održivo upravljanje i gospodarenje šumama i divljači					
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
8.	Zakon o lovstvu	I- II kvartal Nacrt III - IV kvartal Prijedlog	Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva	Da	Potreba da se oblast lovstva uredi na novim osnovama kao i uskladi sa pravnim naslijeđem EU
9.	Zakon o reprodukcijском materijalu šumskog i ukrasnog drveća i grmlja	III- IV kvartal Prijedlog	Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva	Da	Usklađivanje sa pravnim naslijeđem EU